امتیاز علی عرشی نے ”دیوان غالب (نسخ عرشی) کے طویل دیباچے میں ”تدوین اشعار“ کے
عنوان کے تحت اس بات سے اختلاف کرتے ہوئے لکھا ہے:

”ابتداء میں خود انہوں نے اپنا کلام جمع کیا تھا اور انہیں کے
مسودات سے دیوان ریختہ مرتب ہوا اور انہیں سے گل رعنا کی
ترتیب عمل میں آئی۔“ (۶)

آگے چل کر امتیاز علی عرشی نے مزید وضاحت کی ہے:

”مرزا صاحب نے اپنا ردیف وار اردو دیوان ۱۲۳۱ھ (۱۸۱۶ء)
میں صاف کیا تھا نظر بظاہر اسکی اصل وہ بیاض تھی جس میں بترتیب
نظم اشعار لکھے گئے تھے یہ بات ثبوت کی محتاج نہیں ہے کہ مرزا
صاحب نے ۱۲۳۱ھ سے قبل کے کہے ہوئے متعدد شعر اس میں شامل
نہیں کیے تھے چنانچہ ”یادگار نالہ“ کے وہ قدیم شعر جو عمدہ نتیجہ وغیرہ
قدیم ماخذوں سے نقل کیے گئے ہیں اسی ذیل میں آتے ہیں۔“ (۷)